[Apparate!]

[56] a) 14 lineae erasae.

[1] venire fecit, et ammirabili vultus et oris gratia de salute sua eos commonefaciens, et in Do-
 [2] mino sperare ammonens, confitebatur, quod non bene eos rexerit, non ita paterno erga eos
 [3] affectu egisset ut debuerit, quia homo esset, qui numquam in eodem statu permanet. /{fol. 146v} Et cum
 [4] eos satis paterne ammonuisset, ut in fide recta firmi persisterent, sicut eum viderant con-
 [5] stanter et **fortiter** perdurasse, et omnes astantes ne flerent manu et voce qua poterat com-
 [6] pesceret: Ego, ait, qui patris vice et officio, licet immeritus fungor, primus vos absolvam aucto-
 [7] ritate Dei et sanctorum et officii mihi commissi, et vos post haec patrem karissimum, sicut
 [8] filii amantissimi et desiderantissimi; et sic separabimur corpore, non autem spirituali affectione.
 [9] Vos praemittetis patrem, et ipso affectu deducetis ad Dominum; ego, si Deus misericordiam
 [10] animae meae fecerit, quod credo et expecto, adiutor et corroborator ero fidei vestrae omnibus
 [11] diebus, et mei memorum memor ero per auxilium gratiae Dei. Hec dicens, stolam sibi fecit
 [12] afferi, et cum eam collo eius imposuissent, iacentis tanta gratia et decore resplenduit facies
 [13] eius, et ita aptabatur ei, ut omnes mirarentur, et nunc usque protestentur, quod numquam ita
 [14] ei in tota vita sua habitudo vestimenti illius in gratia coaptata sit sicut tunc, cum omnibus
 [15] diebus usque ad id tempus et horam vix inventa sit persona aliqua, cui sic conveniret ornatus
 [16] et appositio sacrarum vestium sicut ei, in gratia, in honestate, in proceritate, in vultus et
 [17] pronunciationis et habitudinis dignitate. Prostratis ergo omnibus, absolvit cunctos, et abso-
 [18] lutus ab eis est. Inde sociatus omnibus in osculo sancto, cum vidisset aliquos nobilium astan-
 [19] tes, viros religiosos et qui Deum pluris habuerant quam seculum, ipsos etiam ad se evocavit
 [20] et osculatus est. Stabant in partem alteram et nobiles feminae, et ipsae a seculo conversae,
 [21] soror scilicet Richardi Albanensis episcopi, et alia quedam non ignobilis familiae; quas cum
 [22] ad se similiter evocasset, et pio patris affectu eas filias et sorores suas protestatus fuisset,
 [23] dicens debere et ipsas patri ultimum vale dicere, manum eis porrexit ut eam oscularentur,
 [24] hanc designans ipsarum esse debere ad eum socialem unionem, quod non sit licitum mulieres
 [25] sacerdotibus iungi in osculo, et maxime religiosas religiosis. Cum igitur et ipsas ammonitas,
 [26] ut his quae aliis dicta erant intenderent, et scirent eadem dicta esse et sibi, a se dimissas
 [27] gratiae Dei assignasset, corpus dominicum sumpsit, et totus ad Deum conversus, se et omnes
 [28] pietati eius commisit, praecipiens omnibus, ut quem nominaret donnus Godezo, qui sibi assi-
 [29] stebat, vir utique boni testimonii et religiosae conversationis, ipsum sibi **ipso die tumulatio-**
 [30] **nis suae** per obedientiam successorem eligerent, et illi obedirent; et si alter illo neglecto et
 [31] repulso eligeretur, nullo modo ei obedirent. **Dicebat enim, nolle se ut quod ipse aedificaverat,**
 [32] **alius destrueret.** Cui praecepto cum omnes se assensuros promisissent, omnes manu pro-
 [33] tensa benedixit, et clausis oculis, praeparabat se ad horam Domini venientis, ut aperiret ei,
 [34] intraturus cum eo, et per eum ad nuptias agni. Legebantur ante eum passiones dominicae
 [35] ab eo quem voluit, et cui praecepit³⁷, et cum recitaret lector quae et quanta fecerunt ei, totus
 [36] in se fremebat, adeo **ut** crebro audiretur vox dicentis: Inimici Dei quare hoc fecerunt? Non
 [37] agnoscebant Deum vera dicentem, mir a facientem? Ah! quales penas modo luunt! Venit ergo
 [38] hora quam semper optaverat, et cum paululum siluisset, oculis clausis veluti dormiens spiri-
 [39] tum efflavit. Corpus eius lotum et curatum pia filiorum diligentia, vestibus sacratis ex more
 [40] indutum est, et ante altare sancti Firmini piis suorum humeris delatum est, et excubiis de-
 [41] bitis, quas dictavit et potuit amor filiorum, honoratum est. In crastinum missa cum nimio
 [42] luctu et ululatu omnium celebrata, ad monasterium iter aggredi maturarunt, quo se sepeliri
 [43] mandaverat, quia inter filios in humili loco, sicut et praecepit et voluit, tumulari disposuerat.
 [44] Ideo autem egredi acceleratum est, ne veniente duce vel comite ceterisque patriae primoribus,
 [45] a quibus nimio diligebatur affectu, corpus eius retineretur, et ad monasterium perferri veta-
 [46] retur; quod et contigisset, nisi ab his, quorum studii id erat prospicere, anticipatum esset,
 [47] ut a villa elatum iam partem viae peregisset, quae ducit illo quo erat tendendum. Occurre-
 [48] bat corpori honorifico turba populi diversi sexus et aetatis, et ubicumque per villas intrasset,
 [49] signa pulsabantur, populus a vicis et agris conveniens venientes opperiebatur cum crucibus,
 [50] thuribulo et luminaribus. Illud autem mirabilius? quod cum a longe viderent venientes fune-
 [51] ris obsequutores, hii qui erant in agris vel in pascuis equorum, rustici boves relinquebant,
 [52] equites equos ascendebant, et funus iniussi prosequerentur, et ne saltem oneri viderentur
 [53] esse baiulis exequiarum, quae necessaria erant ipsi sibi praeparabant, et cum offerretur, non
 [54] accipiebant. Cum tali igitur triumpho Tullum veniunt, **et ab episcopo** et abbate Sancti Man-

[Apparate!]

[55] 37) scriptor horum fuisse videtur.

[1] sueti parata sollempniter processione, tota congregatione albis induta, crucibus vexillis et
 [2] diverso gloriae apparatu elatis, corpus sanctum excipitur, ante altare deponitur, et exequiis
 [3] sollempnibus honoratur. Itaque ibi pernoctatum est. Ubi illuxit, ad missam devota fratrum
 [4] caritas accingitur, et occurrentibus certatim fidelibus, cum summa devotione in laude Dei et
 [5] fidelium oblatione percelebratur. Expectabant ecclesiae maioris sancti Stephani canonici
 [6] deferri sibi glebam corporis, ut et ab ipsis exequiis debitis honoraretur, et per monasteria
 [7] civitatis deportaretur; sed ab his, quorum erat iter accelerare, permissum non est, quod satis
 [8] egre ab episcopo et canonicis acceptum. /{fol. 147r} Ea die longo ordine praecedentium et subsequen-
 [9] tium, ventum est ad monasterium sancti Michaelis³⁸ super Mosam fluvium situm, uti tunc et
 [10] nunc praesidet abbatis officio domnus O.³⁹ bonae simplicitatis vir, innocentiae et religionis
 [11] domicilium, de eodem cenobio, ubi vir Dei de quo agitur monachicum scema susceperat,
 [12] raptus ad regimen animarum! Qui etiam tanta se invicem caritate dilexerant, ut intelligeres
 [13] quandam in eis caritatis et benivolentiae communionem et similem innocentiae et religionis
 [14] concordiam, unde et iste illum patri debito reverebatur honore, et istum ille quadam tener-
 [15] rima et inreprehensibili amplexabatur filiatione, utpote qui bonae vitae, bonae famae, bonae
 [16] conversationis erant et gratiae. Hic ut audivit patris defuncti adesse corpusculum, quasi qui
 [17] suscepturus esset preciosissima pignora sanctorum, sic instituit processione officium cruci-
 [18] bus, vexillis, timiamatheriis, ceroferariis et omni gloriae apparatu, et sic decoratis omnibus
 [19] sericis auroque textis vestibus obvius procedit corpori totus festivus, excepto quod cum
 [20] lacrimis et gemitu; quamquam et hoc sit festivum esse, exequias religiosorum, eorum
 [21] maxime qui laboraverunt in verbo et opere, et de quorum vita non dubitatur, in quorum
 [22] estimatione laus nostra non periclitatur, celebrare sollempniter in gemitu et animi con-
 [23] tritione. Volebant aliqui reprimere impetum viri, sed qui noverat defuncti innocentiam,
 [24] nichil nimis facturum se credebat ad eius pro Deo reverentiam. Fecit ergo nocte illa, quod
 [25] potuit et dictavit aestuantis affectus animi, et locata nave et nautis baiulis funeris per Mosam
 [26] fluvium, ipse praesens cum fratribus, quoadusque navi impositum aspectui subduceretur,
 [27] dirigit Viridunum, omnibus trito calle gradientibus, et psalmodiae officium non deserentibus.
 [28] Ventum est igitur ad quandam villam Giniscort nomine populosam, supra praefatum alveum
 [29] sitam, tribus leugis ab urbe longe positam, et illis remorantibus aliquantulum qui per sinuo-
 [30] sos et reflexos fluminis anfractus corpus deducebant, cum illi iam venissent qui exequias
 [31] deducebant, et remigantes expectarent, vellent etiam et ammonerent clericos villae, trium
 [32] scilicet aecclesiarum, ut corpori obviam euntes funebria iusta persolverent, sicuti et alii fece-
 [33] rant etiam non ammoniti: maligna quaedam et indigna obicientes sacerdotes, numquam ad
 [34] id cogi potuerunt, ut consueto iure humanitatis orationem progredientes darent; sed ma-
 [35] lignum eum asseverantes, eum esse, qui erga episcopos rebellionem uteretur, ipsos sacerdotio,
 [36] imperatorem regno quasi detrudere moliretur, conclamabant beatam esse horam funeris eius,
 [37] in quo omnis rebellionis et dissensionis occasio deperisset. His ita garrulitate rusticana per-
 [38] strepentibus, corpus pertransiit, prosequentium turba ceptum iter prosequuta est, rusticano-
 [39] rum vesaniam ultione divina evestigio consequente. Cum enim hec se fecisse gaudent, et
 [40] quadam superba levitate recte se fecisse applaudunt sibi palam et publice, impenitentes ignis
 [41] ultor invasit, et totam villam incendio ab integro concrematam necdum mense exacto fuisse
 [42] constat. Non credent his, qui non credunt Deum vindictam retribuere in hostes populi sui,
 [43] sanguinem servorum suorum paratum ulcisci. Iam ad monasterium nuncius adventantium
 [44] exequiarum praecurrerat, iam grex filiorum patri pie devotus in occursum corporis appro-
 [45] pinquantis **longo processu** se proripuerat, et praetergressa civitate ad suburbium ultramura-
 [46] neum opperens venientes in aecclesia sancti Victoris consederat. Erat in eadem **congrega-**
 [47] **tione** frater aliquantae utilitatis, si scisset reprimere motus animi indignantis, et appetitus
 [48] frangere carnis male blandientis, ut quod plerumque male ceperat bene nosset dimittere;
 [49] qui et ordinationi eius in initio, in medio et in fine semper extitit contrarius, et omnibus
 [50] prope factis eius et praeceptis seu constitutionibus erat adversarius; sed quod destruere non
 [51] poterat, quia aliter nequibat, egre videbatur assentaneus. Erat etiam, ut videbatur, et ut
 [52] asserebat, infirmitatibus carnis aliquantulum praepeditus, sicut plerumque assolet ex indigna-
 [53] tione et adversa habitudine seu passionibus hominis interioris exteriorem corrumpi et in-
 [54] dignari; dum non est qui medicamentum adhibeat, aut malagma plagae liventi imponat,

[Apparate!]

[55] 38) S. Mihel. 39) Odelricus.

[1] quod illi quam maxime contingit, qui passiones animae patri spirituali differt confiteri. Hic,
[2] dum alii accinguntur expeditioni, qua patri obviam eant, operam dare dum conantur et
[3] necessaria praeparant, ad priorem accedens causas infirmitatis enunciat: non posse se iter
[4] illud conficere autumat, ut remittatur exorat. Prior tergiversationis eius non ignarus, quo
[5] pede claudicaret bene sciolus, nec concessit nec abnuit, sed ei totum imposuit, ut ipse videret
[6] quid ageret, negocium istud dicens inter Deum et ipsum constare, qui cordis videret
[7] occulta, praecaveret ipse sibi, si vera esset impossibilitas quam praetendebat. Deum para-
[8] tum ulcisci omnem dolositatem inobedientiam et mendacium; se super se nichil horum
[9] accipere, sed Deo et ipsi totum imponere. /{fol. 147v} Itum ergo est, illo remanente, et omnem illum
[10] pro mortuo apparatus quasi graviter ferente. Sed qui ad patris ire distulit exequias, ipse
[11] eo qui sibi confessionem daret, viaticum porrigeret, morienti exequias faceret, obsequio
[12] caruit: subita et inopinata morte defunctus, ut etiam post mortis eius maximum intervallum
[13] vix adveniret qui funeri eius iusta persolveret, Deo in hoc etiam servi sui iniurias ulciscente.
[14] Fratribus igitur, ut ad rem redeamus, in aeclesia sancti Victoris corpus patris operientibus,
[15] episcopo vero cum clericis et diverso, ut in talibus assolet, apparatu ripae fluminis astan-
[16] tibus, nautae adveniunt cum corpore; et tota urbe certatim occurrente, ut ex concertatione
[17] affectum omnium erga mortuum intelligeres, funus excipitur; et congregationibus praece-
[18] dentibus, ut moris est, crucibus et reliquo apparatu circa corpus remanentibus, ad aeclesiam
[19] maiorem sanctae Mariae iter protenditur, tota urbe signis pulsantibus. Videre erat suburba-
[20] nos homines, et etiam rusticanos, compati doloribus monachorum pro sua destitutione me-
[21] rentium, et ex compassione in vocem cum lacrimis erumpere, et dicere: Boni monachi, non
[22] amplius recuperabitis patrem tam pium, tam amantissimum; merito doletis, merito tristamini.
[23] Quod ideo erat mirabilius et ad divinitatis laudem honorabilius, quia qui aliquando ab ineptis
[24] et minus sapientibus subversor legum et patriae pro dissensione regis, quia nolebat commu-
[25] nicare destructoribus sanctarum constitutionum divinae legis, appellabatur, hic nunc ab omni-
[26] bus in commune et absque detrectatione pater civitatis et patriae, et qui non amplius re-
[27] cuperari posset, vir consilii, murus et scutum domus Domini pronunciabatur, ut lacrimae et
[28] gemitus dictorum fidem astruere viderentur.

[29] Sic deductum corpus a filiis et ab omni fere populo civitatis, a canonicis occurrentibus
[30] infra monasterium sanctae Mariae excipitur, et post exequias de more celebratas missa
[31] generalis cum oblationibus celebratur. Dehinc ad monasterium sancti Vitoni processio diri-
[32] gitur. Precesserant autem fratres eiusdem coenobii, postquam corpus patris a canonicis
[33] susceptum est, et quasi patrem recepturi quem eternaliter essent habituri, sic se competenti
[34] more adornaverant, et ita caverant, ut canonicis egredientibus portam urbis, ipsi in suo sub-
[35] urbio occurrerent, et corpus honore condebito suscipientes, eisdem comitantibus cenobio
[36] inferrent. Post quod a canonicis discessum est, et a filiis quae iusta sunt corpori propensius
[37] exhibita sunt. Ita omnia ordinate et composite proveniebant, ut palam daretur intelligi, quod
[38] quia ipse, cuius erat funus, ordinate vixerat, honeste et ordinate se habuerat, omnia quae
[39] ei competebant, ordinata et composita a Deo ei providerentur. Nam et cum de petra qua
[40] claudi debebat ageretur, et vix inveniri posse videretur, ad locum ubi inveniri putabatur
[41] artifices directi, prima irruptione seu aditu terrae quinque petras excavatas invenerunt cum
[42] operculis, quarum quae dignior et maior et habilior visa est, receptui corporis beati aptata
[43] est. Dicebant aliqui, ut iuxta domnum Berengarium episcopum, qui institutor fuit cenobii,
[44] ante altare scilicet sancti Firmini sepeliretur, pro eo quod in monasterio, ubi preciosum corpus
[45] eius quiescit, vita excesserat; sed quia locus ille a conspectu congregationis nimium remotus
[46] erat, ante altare sancti Benedicti, iuxta domnum Dadonem episcopum, ubi etiam domnus
[47] Humbertus primus eius loci abba requiescere dicebatur, sepultura eius iniciata est. Qua ope-
[48] rose accelerata, in crastinum congregata est omnis civitas ad sepeliendum eum; et missa
[49] dicta, sermone dato, terrae redditus est, resurgendus in gloria et nobiscum semper spiritua-
[50] liter conversaturus; quod et ipse promiserat, dum suos, qui praesentes aderant, ad Deum
[51] iturus, Deo, cuius erant, qui sibi eos commiserat, assignaret. Cui et hoc digne potest in me-
[52] ritis ascribi, quod apud Deum vivens optinuerit, ut inter sepulcra episcoporum 25 sepelire-
[53] tur, ubi praeter domnum abbatem Richardum, et praefatum Humbertum Ermenricum quo-
[54] que aequae abbates, domnum quoque Bernerium urbis praepositum, cui pro suae sanctitatis
[55] merito sepultura illa concessa est, nullus sepultus invenitur, cum locus ille ducum, marchio-
[56] num, comitum aliorumque procerum sepultura insignis habeatur.

[1] Expleta igitur sepultura, ad consolandos fratres in capitulum venit episcopus cum abba-
 [2] tibus et cleri primoribus; et cum habita tractatione de morte patris, ad eligendum successo-
 [3] rem qui esset idoneus commonerentur, cuius protelatio religionis et honoris esset diminutio,
 [4] maxime cum constaret defunctum praecepisse, ut die eodem sepulturae suae successor sibi
 [5] eligeretur, de capitulo egressus est episcopus dans oportunitate locum fratribus, ut de patre
 [6] sibi praeposendo licentius ab eis tractaretur. Et cum omnes exissent, et hii solum ad quos
 [7] pertinebat electio, remansissent, et terrae prostrati 7 psalmos, cum orationibus, quarum ini-
 [8] tium est: Adsumus, sancte Spiritus, peccati quidem immanitate detenti, sed in tuo nomine con-
 [9] gregati, decantassent, ubi assurgentes resederunt, et a priore ammoniti essent, ut quem ido-
 [10] neum iudicarent eligerent, se si idoneum nosset electum, paratum electioni assentire: assur-
 [11] gens suprascriptus frater bonae vitae et testimonii ante conversionem et /{fol. 148r} post conversionem,
 [12] fideles orationes toto conventui ex parte domni abbatis Rodulfi peroravit. Quibus ammiran-
 [13] tibus, et salutationem illam genibus terrae deflexis grate et cum lacrimis excipientibus, ille
 [14] adiecit: iubere domnum abbatem Rodulfum per obedientiam, ut successorem sibi quem ipse
 [15] nominasset, quem elegisset, cui onus suum imponendum decrevisset, eligerent. Qui cum
 [16] stupentes obedientiam excepissent, ille subiungens priorem nominavit, et **pro** eadem obe-
 [17] dientia, quae sibi sicut et aliis iniuncta fuerat, ne inobediens esset, eum cum nominasset
 [18] elegit. Assensum est ei a cunctis, sed ab eo, qui nominabatur, non est: Ego, inquam, dixi-
 [19] ram, si idonea persona eligeretur, me consensurum electioni; nunc, quia video vos infirmum et
 [20] hebetem elegisse, et cuius infirmitas desidia vobis fomentum sit, non assentio, maxime cum et
 [21] electio vestra canonum repugnet institutis, et ob hoc infirma sit, quod non licet praelatum eccle-
 [22] siae successorem sibi eligere. Dicebat hec et alia multa, cum ille frater id solum omnibus
 [23] obiceret: Domnus abbas Rodulfus per obedientiam precipit. Quid multa? Electio facta ad
 [24] laycos relata est, et praeceptum atque consilium praefati patris illis relatum est, in quo
 [25] omnis assentiret congregatio. Quam electionem illis suscipientibus, et in ea una voce omni-
 [26] bus acclamantibus, ad capitulum revocatur episcopus. Et cum resedisset cum abbatibus et
 [27] cleri capitaneis, assurgens sepe dictus frater idem, quod dixerat fratribus, recapitulavit epi-
 [28] scopo ceterisque primoribus, domnum videlicet abbatem Rodulfum et iubere et precari, ut
 [29] successor a se electus et nominatus sibi daretur. Electionem igitur quantum in se erat, lau-
 [30] dat episcopus, et inquit, utrum in hac consentiret conventus et populus. Quibus pariter
 [31] acclamantibus, cum electus quae dixerat eadem et similia vellet repetere, et electionem in
 [32] se factam niteretur improbare, a fratre cui praeceptum fuerat concurratur, arripitur, et cum
 [33] sederet, ab eo et reliquis qui ad hoc ipsum opem suam paraverant, praesentiae episcopi
 [34] sistitur, et ut baculum pastorem suscipiat, ammonetur, cogitur, nec vincitur. Ubi inflexibi-
 [35] lem eius animum vidit episcopus et qui aderant, inchoata antiphona Confirma hoc Deus, in
 [36] aecclesiam a fratribus asportatur potius quam deducitur, et in loco abbatis sistitur, signa
 [37] manibus eius vi imponuntur, nec ab eo pulsantur; et a conventu ut moris est iam non resi-
 [38] stens, quia non proficiebat, deosculatur, et sequenti dominica in abbatem benedicatur. Actum
 [39] est hoc anno ab inc. Dom. 1099. 4. Non. Aprilis, 4. feria, 5. die depositionis⁴⁰ bonae memo-
 [40] riae patris Rodulfi. At vero sepulcrum patris praedicti diligenter clausum et bituminatum
 [41] est, et ei tabula marmorea imposta est, et quia est in ingressu chori, ante altare scilicet
 [42] sancti Benedicti, ut ibi a mandato cotidiano fratres redeuntes prosternantur, et oratione finita
 [43] memoriam patris inibi quiescentis faciant, constitutum est; et ne cui grave videretur, memo-
 [44] ria quae solita erat pro domno abbate Richardo dici post matutinos, quae quasi ob gravamen
 [45] fratrum ab eo intermissa est, quia id fratribus aliquibus, apud quos, ut dignum est, patris
 [46] Richardi memoria celebris habetur, grave videbatur, repetita est, ne quasi causarentur me-
 [47] moriam illius intermissam, et huius iniciatam. Sed et usque hodie bonus utrorumque patrum
 [48] successor, ante sepulcrum transiens, oves sibi ab eo commissas illi reassignat; et ut ab eo
 [49] regantur et protegantur, et pastor et oves plerumque ore, semper autem animo ac devotione
 [50] exorat. Tribuat illi Deus ut curam, quam invitatus suscepit, fideliter exequatur, ut ab auditu
 [51] malo non timeat, sed Euge dominicum audiat, et supra multa constitui mereatur. Qui autem
 [52] voluerit agnoscere, quid de patre nostro Richardo huic patri nostro Rodulfo ab angelo
 [53] ostensum sit, ut ab eo fratribus relatum est, in vita praefati venerabilis viri Richardi querat,
 [54] et inveniet. Natus est autem isdem vir, qui sic ordinatus est, in episcopo Leodiensi, non

[55] 40) scilicet primae, ante altare S. Firmini Flaviniaci, ipso die obitus.

[1] ignobilis familiae, et eodem tempore quo et domnus abbas Rodulfus seculo derelicto mona-
 [2] chicum habitum suscepit, et in eodem cenobio quo et ipse; et illo promotus ad abbatiam cum
 [3] prior esset, in locum eius substitutus est, et post cum Divionem commigrassemus, claustra-
 [4] lis ibi prior habitus est, et postmodum regressis fratribus ad cenobium, revocante eum prae-
 [5] fato patre, sub eo et ab eo prior Virdunensis institutus est. Sic per singula monasteria et
 [6] ministeria probatus, semper ascendens et proficiens, ad regimen animarum loco et voto
 [7] patris assumptus est.

[8] Anno ab inc. Dom. 1101. die festivitatis sanctae Ceciliae, ventus vehemens Norman-
 [9] niam intravit, qui adeo vehemens fuit, ut quedam edificia straverit, silvas autem ita deva-
 [10] staverit, ut etiam annosas quercus non aliquibus ut assolet in locis, sed totam silvam, dum
 [11] hec eruta alteri innisa, eam cui innititur frangit et deicit, ab imis radicibus eruerit. Fuit
 [12] autem circa mediam noctem, et duravit fere usque ad diem mediam, nec aliquando tempo-
 [13] ribus nostris huiusmodi ventus auditus est, qui quocumque irruit, ita omnia pessumdedit.
 [14] Anno ab inc. Dom. 1102. ordinatus est in episcopum Aniciensem Pontius Casae Dei ab-
 [15] bas, et abbatiam Casae Dei procurandam suscepit Aymericus. Legatus quoque in Burgun-
 [16] diam et Franciam directus est Richardus Albanensis episcopus, primo sancti Stephani Met-
 [17] tensis ecclesiae decanus.

[18] SERIES ABBATUM FLAVINIACENSIVM.

[19]^a Gayroinus episcopus successit, et in expeditione imperatoris obiit 2. Non. Iulii
 [20] 755. indict. 13.

[21] Manasses ordinatur abbas dono Pippini regis. Hic corpus sancti Praeiecti a Volovico
 [22] relatum Flaviniacensi ecclesiae intulit. Moritur anno 787. ind. 15. et post eum^b Adalbertus
 [23] ordinatur. Obit anno 4. et Zacho successit, ordinatus Kal. Maii⁴¹, et hic quarto anno obiit 7.
 [24] Idus Maii. Alcuinus post hunc successit, 7. anno Apollinari sedem reliquit dono Karoli impe-
 [25] ratoris. Quantus hic, qualisve fuerit, publica continent gesta; obiit tempore Ludovici impera-
 [26] toris indict. 4. 826. et mortuo Vigilius successit. Huic anno 839. Adrevaldus successit, et
 [27] tertio anno obiit. Marianus successit 845. ind. 8. et Wifaldo sedem reliquit. Quo migrante,
 [28] Warinus comes dono imperatoris Karoli praefuit vice abbatis, et sub eo Sarulfus diaconus,
 [29] et post eum Gozserus abbas successit. Quo defuncto, Hugo successit 16. anno Karoli; et ei
 [30] successit sanctus Eygil, postmodum Senonensis archiepiscopus, qui corpus sanctae Reginae
 [31] transtulit. Huic etiam Sigardus succedit, et 5. anno Wolfardo, Ludovici II. imperatoris so-
 [32] rorio, dono eiusdem sedem reliquit. Cuius ordinationis anno 3. consecratio Flaviniacensis
 [33] ecclesiae acta est a Iohanne papa et 18 episcopis, anno 878. ind. 11. Quo etiam anno mo-
 [34] ritur Ludovicus imperator, et Karlomannus successit. Post haec Adalgarius episcopus Eduen-
 [35] sis a Karolo Simplice primo anno regni eius sub Odone abbatiam perquisivit et obtinuit, et
 [36] ob hoc a papa Romam invitatus, in itinere obiit Trenortii, anno eodem, scilicet 893; et sub
 [37] eo Aquinas praepositus fuit.

[38]
 [39]
 [40] Richardi ducis successore ordinari, quem ordi-
 [41] navit Argrimus a Iohanne papa de Lingonensi episcopatu depositus, sed a Formoso restau-
 [42] ratum in Lugdunensi. cum non haberet pallium, nec restitutam dignitatem qua posset episco-
 [43] pum consecrare, et contradiceret ordinationi ex parte papae Tetbaldus Lingonensis episco-
 [44] pus. Quamobrem Argrimum Formosus inrecuperabiliter deposuit, et Walonem cum fauto-
 [45] ribus, id est Richardo, Manasse et reliquis, pro invasione ecclesiae Flaviniacensis excom-
 [46] municavit. Walo tamen saeculari potentia fultus, episcopatum obtinuit, et abbas Flaviniacen-
 [47] sis factus a se ipso casamentum sua manu retinuit, et sub se Otbertum praepositum consti-

[Apparate!]

[48] a) Qua praecedunt, investigare nulla ratione valuimus. Labbe. b) p.... apud Labbe.

[49] 41) 9. Kal. Mart. Ann. Flavin.

[1] tuit. Sic per multa annorum curricula absque abbate fuit Flaviniacensis ecclesia. Sic etiam
[2] casamenta ecclesiae, dum sibi vicissim succedunt, pontifices Eduenses in sua divisione obti-
[3] nuerunt. Post Otbertum praelatum, Girfredus de morte Adalgarii culpatus, sed iudicio epi-
[4] scoporum purgatus, praelationem obtinuit: cui successit Raingus magnae utilitatis et hone-
[5] statis. Obiit Idus Maii. Obiit etiam Walo anno inc. Dom. 913. ind. 15. Herveus successit,
[6] et sic abbatiam sibi tenuit, et sub se Gausarium praelatum constituit. Herveo nihilominus
[7] decedente, Romundus substitutus est. Hic curam Flaviniacensis ecclesiae Rainoni abbati Ma-
[8] gabrensi commisit, tempore Rodulfi regis filii Richardi Iustitiarum. Quo decedente, Wichardus
[9] succedit, et ei dominus Fulcherius tempore Ludovici filii Caroli Simplicis. Hic Hierosolymam
[10] profectus anno dom. inc. 944. indict. 2. partem clavi Domini et portiunculas crucis eius,
[11] zonae et sudarii, baculi quoque apportavit suae ecclesiae. Rexit etiam Divionensem eccle-
[12] siam. Sanctam quoque Paschasiam Flaviniacensi intulit ecclesiae, mediam scilicet partem
[13] corporis eius. Obiit quarto Kalendas Maii, anno 955. et successit ei Milo Magabrensis. Ro-
[14] mundo migrante anno 968. indict. 11. Gerardus successit. Milo abbas Romam profectus,
[15] privilegium a Benedicto papa obtinuit. Gerardo pontifici Eduensi dominus Walterus successit
[16] anno 978. ind. 6. Hic defuncto Milone, Roberto Flaviniacensem tradidit ecclesiam; qui to-
[17] tam eam, nisi cautum esset, pessumdedit ecclesiam. Expulsus enim de abbacia, quia erat
[18] propinquus Landrici comitis Nivernensis, commissus est ei prioratus cellae Corbiniaci, et
[19] Heldricus Cluniacensis monachus abbas subrogatus est. Robertus vero Corbiniacum veniens,
[20] de eo se abbatem vocari fecit. Ex eo Corbiniacum abbatia dicitur. Obiit Heldricus anno dom.
[21] inc. 1010. et Amedeus successit, et cellam Corbiniaci recuperavit. Colticensem etiam et
[22] Sinemurensensem et Bellilocensem cellas instituit, et multae autoritatis et dignitatis obiit, et
[23] Aymo successit, sed culpatus de simonia, in manu Leonis papae IX. virgam pastorem dimi-
[24] sit, et Odo I. Aremari monasterii monachus successit, et post 2 annos Odoni II. sedem reli-
[25] quit, Elmuino sedem Eduensem procurante, qui etiam Corbiniacum, quia tunc non habebat,
[26] nostrae reddidit ecclesiae; ubi cum processione facta susciperetur a monachis, in proces-
[27] sione minus caute virgam pastorem, quam Robertus diabolicus laqueus habuerat, suscepit,
[28] a fratribus nostris id omnino calumniantibus, et ob id de processione statione recedentibus.
[29] Hac igitur de causa invalescentibus mandatis apostolicis, ne quis abbas duas obtineat abba-
[30] tias, accusatus ab eisdem in concilio Exoldunensi, quasi qui contra decreta apostolica duabus
[31] praeesset ecclesiis, virgam reddidit, et requisita iustitia de cella sua, id est fundo Flaviniacen-
[32] sis ecclesiae, nihil obtinuit. Errwino tandem episcopo decedente, cum in Aganonem commu-
[33] nis processisset electio, curiam regis Francorum Henricus abbas adiit, auribus regiis queri-
[34] moniam suam propalavit, et procedente iustitia coactus est episcopus sacramento firmare,
[35] ut mox post consecrationem suam ius suum reformaret Flaviniacensi ecclesiae. Et quia ab-
[36] batis Flaviniacensis est prima vox in electione episcopi, quam omnes debent confirmare, in
[37] capitulo Flaviniacensi veniens electus episcopus, fidem fecit in osculo sancto fratribus pusillis
[38] et magnis de redintegratione ecclesiae Flaviniacensis, id est de restitutione cellae Corbinia-
[39] censis. Sed quod promisit, delinitus obsequio Corbiniacensium non implevit, ius tamen suum
[40] esse semper protestatus est privatim et publice. Odone ergo decedente, Rainaldus ducis fra-
[41] ter, eiusdem loci monachus, substitutus est. Hic corpus sancti Praeiectionis recondidit in loculo
[42] aureo, gemmis et argento sub studio et labore composito, et ad transmutationem ipsam invi-
[43] tavit dominum Hugonem Cluniacensem abbatem. Ecclesiam quoque sibi creditam honestavit
[44] palliis et cappis et ornamentis diversis; strenuitatem tamen animi sui infirmitate praepe-
[45] diente, ut voluit, exequi non potuit: mortuus enim est in primaevo flore iuventutis, necdum
[46] septem annis in praelatione perexpletis. Et post haec fere septem annis absque rectore fuit
[47] ecclesia, nisi quod Elmuinus solis duobus praefuit mensibus.